Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# **GE-07**

### Geography of Asia

(एशिया का भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG–12/16) Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 30

**Note:** This paper is of **thirty** (30) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of seven and half  $7\frac{1}{2}$  marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात  $7\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-22 **P. T. O.** 

[2] GE-07

 What is the relation in water-drainage, pattern of surface of Constitution of Asia? Explain it. एशिया की संरचना में धरातलीय स्वरूप और जल-प्रवाह अवस्था में क्या सम्बन्ध है? व्याख्या कीजिए।

- Give the division of climatic zones of Asia and describe the main characteristics of them.
   एशिया को जलवायु क्षेत्रों में विभक्त कीजिए और उनकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3. Which type of Natural Vegetation is adjust itself with climate in Asia? Clear it.
  एशिया में प्राकृतिक वनस्पति ने स्वयं का जलवायु से किस प्रकार समायोजन किया है? समझाइये।
- 4. Give the division of Natural regions of Pakistan and the geographical explanation in detail of any *one* region.

पाकिस्तान को प्राकृतिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा किसी एक प्रदेश का सविस्तार भौगोलिक वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of two and half  $2\frac{1}{2}$  marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the economic resources of Bangladesh.
   बांग्लादेश के आर्थिक संसाधनों का वर्णन कीजिए।
- 2. Explain the major air-routes (airways) of Asia. एशिया के प्रमुख वायु-मार्गों का वर्णन कीजिए।
- 3. Write a short note on group agriculture of China. चीन की सामूहिक कृषि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Write the location and significance of Colombo city. कोलम्बो नगर की स्थिति एवं महत्व लिखिए।
- 5. Write a short notes on internal drainage in Asia. एशिया में आन्तरिक अपवाह पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on population of Nepal.
   नेपाल की जनसंख्या पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. Write the location and significance of Karachi city. कराची नगर की स्थिति एवं महत्व लिखिए।
- Describe the central mountain and Plateau ranges of Asia.
   एशिया के मध्यवर्ती पर्वत पठार-क्रम का वर्णन कीजिए।

A-22 **P. T. O.** 

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half  $\frac{1}{2}$  mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा  $\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Highest mountain of world 'Mount Everest' is located in which continent?
   विश्व का सबसे ऊँचा पर्वत शिखर 'माउण्ट एवरेस्ट' किस महाद्वीप में स्थित है?
- Country is Asia continent which is known as 'Land of golden fiber'?
   एशिया महाद्वीप का कौनसा देश "लैण्ड ऑफ गोल्डन फाइबर' के नाम से जाना जाता है?
- 3. Which country is the smallest is Asia? एशिया का सबसे छोटा देश कौन-सा है ?
- 4. What are the main cash crops of Pakistan? पाकिस्तान की मुख्य नगदी फसलें कौन-कौनसी हैं?
- 5. Which river is known as 'The sorrow of China' ?"चीन का शोक' किस नदी को कहा जाता है ?
- 6. Which is the most hottest place in Asia? एशिया का सबसे गर्म स्थान कौन-सा है ?

- 7. Which is the largest port of Pakistan? पाकिस्तान का सबसे बडा बन्दरगाह कौन-सा है ?
- 8. Which country of the world's known as a 'Country of earthquakes and Volcanoes' ? विश्व का कौन-सा देश 'भूकम्प और ज्वालामुखी का देश' के रूप में जाना जाता है ?
- 9. Which country is known as 'Peral of the East'? किस देश को 'पूर्व का मोती' के नाम से जाना जाता है ?
- 10. In which country 'The great wall' is located? 'द ग्रेट वाल' किस देश में स्थित है ?

GE-07 30